A bányavárosokban is akadt János királynak egy név
leges híve : Krueg János körmöczi bíró, ki a zavarokat a maga 
kapzsiságának kielégítésére fölhasználta, és János király iránt 
hűséget színlelve, akkor, midőn Ferdinánd hadai a bányaváro
sokat elfoglalták, ellenállást kísérlett meg, a német katonák 
előtt a város kapuit bezáratta, a Ferdinándhoz szító alkamara-
grófot hivatalából letette, és a polgárokat ellenállásra ingerelte ; 
de látván, hogy törekvéseivel kisebbségben marad, végre meg
szökött Körmöczről, de nem János királyhoz, hanem Németor
szágba, s magával vitte az egész ezüstkészletet egy bizonyos ősz
szeggel együtt, melyet az esztergami érsek nála a királyné szá
mára letett. Az ekkép elsajátított értéket 40,000 forintra beesiilte a 
királyné, és kárpótlásul lefoglalta a megszökött hűtlen bírónak 
minden vagyonát; ezek közt volt a selmeezi válató műhely fele 
is, melyet azután a királyné 1528. február 4-én kelt iratával 
főlovászmesterének, Pempffling Sebestyénnek, adományozott.-

redditus annttos et statum snnm tenere et percipere poterit ne dobét, 
(|ue omnia supradieta inter nos Maximilianum nostrosque Nepotes, ac 
nostros Ladislai íilium et tiliam contracta tírmata et conclnsa, postquam 
matúra deliberatione preliabita a nobis sancita sitit, Proeeruni Vfrinsque 
Inipery et Regnorum nostrorum accedente consilio, ráta, grata, et íirma 
habemtts. Eaque omnia in ti (le er Verbis nostris Regys observare, exe-
qui et adimplere pro nobis Nepotibus, Libéria et heredibus ac sueeesso 
ribtts nostris, Neqne illis qno qnomodo eontravenire direete vei indireete 
ex quaciinque eausa, oceasione sine eolore, dolo et frande penittis exclu-
sis, tenoré preseneittm promittimus et nos obligamus. Nos igitttr accepta 
prefate Serenissime domine Marié Regine et Sororis nostre oliarissime, 
peticione, preseriptos artienlos, ex littoris dietoruui Maximiliani Impera-
toris Ani, et Wladislai, Kegis Soceri nostri extractos, et de verbo ad 
verbum sine dimiuucione ant atigmento aliquali, presentibus inseriptos 
in omnibiis snis pnnetis et articuiis ratos gratos et aeeeptos habentes 
eosdem innonantes, perpettto valitnros eontirmanirnns, promissimusque 
in Verbo nostro Regio, qnod nos illos eosdem artienlos in omiiibns 
pnnetis firmiter et iuuiolabiliter obsernabimus, ae per heredes, suceesso-
resqne nostros (pro quibns presentibus similiter promittimus) sine oiuni 
dolo et francié, eideni Serenissime domine Marié Regine Sorori nostre 
eharissime obsernari faeiemus, hno eontirtuamus et promittimus, hamm 
nostrarum, qtias Seereto Sigillo nostro, quo Vt Rex Huugarie vtimnr. 
impendenti eommuniri fecimus vigore et testimonio litterarum dátum 
Strigony in festő Beaté Catherine Virginis et Martiris, Anno domini 
Millesimo Quingontesimo Vigesimo septimo, Regnoritm nostrormn linn-
garie et Boemie ete, prediotorum Anno primo. (Sclmiidt id. m. I. !)9. 1.) 

1 Horváth Mih. id. m. IV. 49. 1. 
2 Nos Maria dei grácia Regina Hungarie et Bohemie ete. Metnorie 

eomineiidamus tenoré preseucium signilicantes : quibns expedit vitiiier-
sis, Quod nos habentes respeetnm ad fidelitatem et Seruieia eumulata 

PECH A. : BÁNYAMÍVELÉS TÖRTÉNETE. ÍJ 

130 

Az adományt később 1532. január 12-én megerősítette 
Ferdinánd király is.1 

1;">28. márczius ;>-án gondoskodott Ferdinánd király a 
pénzverőkről és a körmöczi, szebenk kassai és nagybányai 
pénzverők szokásait és szabadalmait megerősítette, s meg-

lidi'ÜN nostii .Magnilipi .Sebastiani (le Peinpt'nyng: Magistri Agazonuni 
nostrorum, qui ipse multos iam annos Majestati nostre in omnibus re-
idiii iiostranim eondieioiiibus Pt varieíatibus integre exliibnit ct impen-
dit, Directam pt equalem medietatem domus diuisorio in qua Argentnm 
.1,11 Auro dinidi et separari eonsueuit: in Cinitatp nostra Scemniciensi 
existentes, Qup circumspeeti condani Joannis Krueg alias Judicis nostri 
(Yeiiiiiieiensis prefuisspt, 8ed ex eo quod idein immemor ridelitatis sue 
quam nobis tamquam Judex ct Subditus noster Juratus debebat: fac-
tioiii et parti Joannis Comitis Scepusiensis adherens : nostramque relin-
i|iiens debitam íidolitatpm : nostros Oapitaneos et milites quos ad defen-
sioupiii cinitatiim nostrarum montaiianini miscramus : ad ipsam Ciuita-
tpm nostram Cremnicienscm non admisit, Viceeamerariumque nostrum 
(íreiimiciensem ab oftieio nobis inuitis amouit: et alium suft'ecit: ae 
alia quoque multa contra nos inter alios Ciues nostros facinora et pro-
ditoria facta temerarie ac infideliter variis temporibus fecit et commisit, 
y.nonnn suorum aduersorum facinoruni metu: idein condam Joannes 
Krueg pina eerta summa peouniarnm Eeverendissimi eondnm domini La-
dislai Archiepiscopi Eeelesie Strigoniensis nobis testamento legata : quam 
ipse apud se habuit, Preterea eum omnibus suis peecunys argenterys 
ac alys rebus ad Quadraginta millia Florenorum se extendentibus : ex 
ipsa ('iuitate nostra Cremnieiensi clam nobisque inseys : ac absque omni 
nostra licencia in Germaniam veluti scelernm suorum contra nos patra-
torum eonscius aufugit, Propter que crimen lese Majestatis et notam in-
tidelitatis iucurrit, Ad, nos consequeuterque collacione nostra iuxta an-
tiquam et aprobatam dicti Reg'ni hungarie consuetudinem atque legem 
í-ite et legitimé devoluta esse perliibetur et redacta, Simul cum cunctis 
eiusdeiii medietatis domus separatorie Juribus, Libertatibus privilegys 
obuentionibus vtilitatibus emolumentis ac pertinenciis quibuslibet, quouis 
nomine ot voeabulo vocitatis : ad candem scilieet domum diuisoriani de 
lure et ab antiquo pertinentibus et pevtineve debentibus premissis sic 
vt prefertur stantibus et se habentibus, Memorato Sebastiáno de Pempf-
fling : ipsiusque heredibus et posteritatibus vniuersis dedimus, donaui-
miis et contulimus, damusqup donamus et conferimus per preseutes, Sa-
luo tanien lure alieno, Quo circa vobis tidelibus nostris prudentibus et 
(.'ircuinspeetis Judioi Juratisquo et peteris Ciuibus dicte Ciuitatis nostre 
Hcemnisiensis presentibus et futuris, preseutes visuris hamm serié íir-
mitei' committimus et mandamus, quatenus aeceptis presentibus : prefa-
tum Sebastianum pcmpflyngcr in domínium et possessionem prediete 
medietatis domus diuisorio more vestro solito introducere et statuere: 
ipsumque ac beredes et posteritates ipsius vniuersas in dominio eiusdem 
domus : ae Jurium Jurisdicionum Libertatum et, pertinenciarum suarum 
pacifiee semper tenere conseruareque debeatis, et teneamini, Aliud nullo 
rnodo f'acturi, preseutes verő quas Sigillo nostro quo vt Regina hungarie 
vtimur, inpendenti eommuniri i'ecimus post earum Leeturam semper reddi 
eominittimus presentanti, Dátum in oppido nostro Newsidel, quarta í'eb-
ruarv Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo oetauo. ('Helimidt 
id. >ii. ] . iO-2. 1.)